Протокол
публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей                                  г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области

 на 2017-2025 годы»

от 15.12.2016                                                                                                                  № 29
Место проведения: Большой зал Администрации г.Заречного.
Адрес проведения: Пензенская область, г.Заречный, Проспект 30-летия Победы, 27.
Время проведения: 15 часов 00 минут.
Основание для проведения публичных слушаний:
Распоряжение Собрания представителей города Заречного Пензенской области                   от 01.12.2016 № 154 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей города Заречного «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 годы».

Присутствовало: 9 человек, в том числе члены комиссии по проведению публичных слушаний (далее Комиссия):
Воронянский Сергей Александрович - заместитель Главы Администрации города Заречного, председатель комиссии;

Соболева Наталья Валериевна -  заместитель начальника отдела архитектуры и градостроительства  Администрации города Заречного, секретарь комиссии;

Аникина Елена Васильевна - начальник Департамента образования г.Заречного Пензенской области;

Дильман Илья Владимирович - заместитель Главы Администрации города Заречного, председатель комиссии;

Корсаков Николай Иванович - председатель комиссии по развитию города, предприятиям городского хозяйства, промышленности, науки, строительства, транспорта и связи Собрания представителей города;

Палаткин Михаил Юрьевич - начальник отдела архитектуры и градостроительства  Администрации города;

Панин Роман Владимирович - директор муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства г.Заречного Пензенской области»;

Семенова Елена Анатольевна - начальник Департамента культуры г.Заречного;

Сирюшов Валерий Иванович - председатель Комитета по физической культуре и спорту г.Заречного Пензенской области.
Граждане, принявшие участие в слушаниях, зарегистрированы в списке участников слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу.
С приложением можно ознакомиться в Администрации г.Заречного Пензенской области, опубликованию не подлежит.

Повестка дня:

1. Вступительное слово председателя Комиссии о порядке проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 год».
2. Обсуждение проекта решения Собрания представителей г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 год».
По первому вопросу:
С.А.Воронянский выступил с вступительным словом об организационных вопросах подготовки и порядке проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 год».

По второму вопросу:
Воронянский С.А.
Частью 5 статьи 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что реализация Генерального плана городского округа осуществляется, в том числе, путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программой комплексного развития социальной инфраструктуры.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры г.Заречного Пензенской области на 2017-2025 годы разработана в соответствии                                        с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050      «Об утверждении требований к программам комплексного развития социального инфраструктуры поселений, городских округов».

 Целью программы является обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры города Заречного Пензенской области в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры. Общий объем финансирования Программы составляет 1 368 539,4 тыс. рублей, средства бюджета города Заречного - 1 111 593,4 тыс. рублей; средства областного бюджета – 256 946,0 тыс.рублей.

Мероприятия Программы:

1. Строительство (реконструкция) объектов, разработка проектной документации в сфере образования:

- Строительство школы модульного типа на 660 мест в микрорайоне № 18,

- Строительство детского сада в микрорайоне № 18,

- Разработка ПИР  и реконструкция МБДОУ «Детский сад №4»,

- Разработка ПИР  и реконструкция МОУ «СОШ № 218»,

- Бурение скважины и благоустройство территории в детском оздоровительном лагере «Звездочка».

2. Строительство (реконструкция) объектов, разработка проектной документации в сфере культуры:

- Разработка концепции развития МАУ «ЦПКи О «Заречье»,

- Реконструкция МДЦ «Ровесник»,

- Модернизация и капитальный ремонт объектов инфраструктуры отдыха на территории городского парка «Заречье»,

3.  Строительство (реконструкция) объектов, разработка проектной документации в сфере физической культуры и спорта:

 -Строительство лыжной базы ФОК «Лесной»,

- Строительство спортивного зала и плоскостного сооружения МОУ «СОШ № 225»,

 -Реконструкция стадиона (проезд Молодежный, з/у 4А),

- Строительство спортивной площадки по улице Мира, 42,

- Строительство модульной котельной 50-метрового бассейна в микрорайоне № 18.

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных показателей развития социальной инфраструктуры муниципального образования:

В сфере развития образования:

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций в 2025 году составит 62,5%;

Доля муниципальных дошкольных образовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных дошкольных образовательных организаций в 2025 году составит 36,4%;

В сфере развития культуры:

Доля муниципальных учреждений культуры клубного типа, соответствующих современным требованиям,  в общем количестве муниципальных учреждений культуры клубного типа, к 2025 году достигнет 50%.

В сфере развития физической культуры и спорта:

Удельный вес населения города Заречного, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения к 2025 году достигнет 45,5%;

Уровень обеспеченности населения города Заречного спортивными залами к 2025 году достигнет 89,5%;

Уровень обеспеченности населения города Заречного плавательными бассейнами к 2025 году достигнет 52,0%;

Уровень обеспеченности населения города Заречного плоскостными сооружениями к 2025 году достигнет 90,5%.

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни населения муниципального образования, повышение уровня благоустройства территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.

Аникина Е.В.
В тексте части 1.1. «Социально-экономическое состояние муниципального образования, сведения о градостроительной деятельности на территории муниципального образования» раздела 1 Программы необходимо откорректировать количество общеобразовательных школ. На сегодняшний момент в городе осуществляют свою деятельность 8 общеобразовательных школ, а не 9.

Семенова Е.А.

Предлагаю изменить наименование целевого показателя обеспеченности населения объектами культуры следующим образом: «Доля муниципальных учреждений культуры клубного типа, соответствующих современным требованиям,  в общем количестве муниципальных учреждений культуры клубного типа». Прошу установить значение данного показателя на 2017-2020 годы в размере 25%. Значение в 50 % за данный период в рассматриваемой редакции проекта Программы вызвано технической ошибкой.
По итогам публичных слушаний решили:

1. Внести корректировки в проект решения Собрания представителей  г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 год» с учетом высказанных предложений, после чего представить на рассмотрение Главе города для принятия решения о направлении указанного проекта в представительный орган местного самоуправления для утверждения.

2. Публичные слушания по проекту решения Собрания представителей                                  г. Заречного Пензенской области «О принятии Программы комплексного развития социальной инфраструктуры закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области на 2017-2025 год» от 15.12.2016 года считать состоявшимися.

	        Председательствующий ____________________  С.А.Воронянский
        Секретарь                       ____________________   Н.В.Соболева